



## RESULTADOS DE LOS BANCOS ESPAÑOLES A 30 DE JUNIO DE 2007

### Cuentas de resultados individuales

Los resultados del conjunto de los bancos españoles durante el primer semestre de 2007 han ascendido a 7.684 millones de euros, lo que representa un 37% de incremento respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

Todos los márgenes muestran incrementos en valores absolutos por encima del 20% y mejoras en la rentabilidad medida como porcentaje sobre activos totales medios, (ATM).

El margen de intermediación supera por primera vez la cifra de 10.000 millones de euros en un semestre, alcanzando 10.330 millones, que representan el 1,77% de los activos totales medios con una mejoría del 27% sobre junio de 2006 gracias al buen comportamiento del margen financiero (diferencia entre los intereses cobrados y los pagados) y a los dividendos procedentes de participaciones.

El margen ordinario, resultado de añadir al margen de intermediación los ingresos netos por comisiones (con un incremento del 17%) y los resultados por operaciones financieras y diferencias de cambio, se sitúa en 16.123 millones de euros, el 2,77% de los activos totales medios, con un crecimiento del 25% sobre junio 2006.

El conjunto de los gastos de explotación (de personal, generales y amortizaciones) continúan creciendo a un ritmo inferior al del margen ordinario, lo que permite una nueva mejora en el indicador de eficiencia, que se sitúa por debajo del 36%, cuatro puntos menos que el alcanzado en el ejercicio 2006, y hacen que el margen de explotación represente el 1,71% de los activos totales medios, frente al 1,41% de un año antes.

Este avance no se traslada íntegramente a los resultados antes de impuestos debido a que las menores necesidades de dotaciones a provisiones no han alcanzado a compensar los también menores Otros resultados netos, en especial por la disminución de las ganancias obtenidas por ventas de participaciones.

El resultado antes de impuestos, por 9.018 millones de euros en el semestre, supera en un 36% al de junio 2006 y una vez deducido el impuesto de sociedades permite alcanzar los citados 7.684 millones de euros de resultado del semestre, que suponen un 1,32% de los activos totales medios del periodo, 23 puntos básicos por encima de los obtenidos en junio de 2006.

### Cuentas de resultados consolidadas

El agregado de las cuentas de resultados consolidadas de los grupos bancarios españoles y de las cuentas individuales de los bancos sin grupo económico muestra unos resultados consolidados a 30 de junio de 2007, de 10.415 millones de euros, un 17% superiores a los obtenidos en junio de 2006.

El margen de intermediación se eleva hasta los 15.494 millones de euros, lo que representa el 1,86% de los activos totales medios del semestre, mejorando en más de un 19% al obtenido un año antes.

Con un ritmo de crecimiento algo menor al del margen de intermediación, los ingresos netos por comisiones y los resultados por operaciones financieras se incrementan en un 13,4% y 17%, respectivamente, y permiten compensar la disminución de la aportación a la cuenta de resultados consolidada de la actividad aseguradora, situando el margen ordinario en el 3,39% de los activos totales medios.

Los gastos de explotación continúan contenidos, con niveles de crecimiento por debajo de los activos totales medios, lo que ha permitido que el margen de explotación alcance los 16.102 millones de euros, un 21,7% por encima del obtenido en junio de 2006, y que el indicador de eficiencia se sitúe en el 39,3%, mejorando en tres puntos porcentuales durante los últimos doce meses.

El mayor esfuerzo en provisiones, la disminución de los Otros resultados netos, así como el aumento de la carga fiscal hacen que el resultado consolidado se sitúe en el 1,25% de los activos totales medios, frente al 1,17% de junio 2006.

Tras descontar el resultado correspondiente a los intereses minoritarios, el resultado atribuido al grupo asciende a un total de 9.838 millones de euros, un 20% superior al del primer semestre de 2006, con una mejoría de 10 puntos básicos en la rentabilidad sobre activos totales medios, que alcanza el 1,18% a 30 de junio de 2007.

**Asociación Española de Banca**

Madrid, 23 de agosto de 2007

**CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUALES DE LOS BANCOS ESPAÑOLES (\*)**

**Enero - Junio**

	Resultados (millones de euros)		% de Variación 2007/2006	% sobre Activos Totales Medios (ATM)	
	2007	2006		2007	2006
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS .....</b>	<b>1.165.760</b>	<b>1.033.796</b>	<b>12,76</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
Intereses y rendimientos asimilados .....	23.751	16.625	42,86	4,07	3,22
Rendimiento de instrumentos de capital .....	4.232	2.714	55,94	0,73	0,53
Intereses y cargas asimiladas .....	17.652	11.234	57,12	3,03	2,17
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN .....</b>	<b>10.331</b>	<b>8.104</b>	<b>27,47</b>	<b>1,77</b>	<b>1,57</b>
Comisiones netas .....	3.878	3.306	17,31	0,67	0,64
Resultados de oper. financ. y diferen.de cambio (neto)...	1.915	1.483	29,07	0,33	0,29
<b>MARGEN ORDINARIO .....</b>	<b>16.123</b>	<b>12.893</b>	<b>25,05</b>	<b>2,77</b>	<b>2,49</b>
Otros productos de explotación .....	194	176	9,95	0,03	0,03
Gastos generales de Administración .....	5.838	5.301	10,12	1,00	1,03
a) Gastos de personal .....	3.736	3.447	8,37	0,64	0,67
b) Otros gastos generales de administración .....	2.102	1.854	13,37	0,36	0,36
Amortización de activos materiales e inmateriales.....	373	357	4,37	0,06	0,07
Otras cargas de explotación .....	155	138	12,65	0,03	0,03
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>9.952</b>	<b>7.274</b>	<b>36,81</b>	<b>1,71</b>	<b>1,41</b>
Pérdidas por deterioro de activos (neto) .....	1.110	1.055	5,16	0,19	0,20
del cual: inversiones crediticias .....	1.057	968	9,18	0,18	0,19
Dotaciones a provisiones (neto) .....	120	373	-67,85	0,02	0,07
Otras ganancias .....	632	850	-25,59	0,11	0,16
Otras pérdidas .....	336	69	387,99	0,06	0,01
<b>TOTAL DOTACIONES Y OTROS RESULTADOS .....</b>	<b>933</b>	<b>647</b>	<b>44,24</b>	<b>0,16</b>	<b>0,13</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS .....</b>	<b>9.018</b>	<b>6.627</b>	<b>36,09</b>	<b>1,55</b>	<b>1,28</b>
Impuesto sobre beneficios .....	1.334	1.016	31,35	0,23	0,20
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA .....</b>	<b>7.684</b>	<b>5.611</b>	<b>36,95</b>	<b>1,32</b>	<b>1,09</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) .....	0	0	0,00	0,00	0,00
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>7.684</b>	<b>5.611</b>	<b>36,95</b>	<b>1,32</b>	<b>1,09</b>

(\*) Negocios en España y sucursales en el extranjero.

Fuente: Estados financieros públicos de la AEB

**CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS DE LOS GRUPOS BANCARIOS ESPAÑOLES (\*)**

**Enero - Junio**

	Resultados (millones de euros)		% de Variación	% sobre Activos Totales Medios (ATM)	
	2007	2006	2007/2006	2007	2006
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS.....</b>	<b>1.669.332</b>	<b>1.518.211</b>	<b>9,95</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
Intereses y rendimientos asimilados.....	41.527	32.657	27,16	4,98	4,30
Rendimiento de instrumentos de capital .....	577	492	17,24	0,07	0,06
Intereses y cargas asimiladas .....	26.610	20.177	31,89	3,19	2,66
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN .....</b>	<b>15.494</b>	<b>12.972</b>	<b>19,43</b>	<b>1,86</b>	<b>1,71</b>
Resul. de entid. valoradas por el método de la participación ..	557	470	18,58	0,07	0,06
Comisiones netas .....	8.019	7.068	13,46	0,96	0,93
Actividad de seguros.....	628	825	-23,82	0,08	0,11
Resultados de oper. financ. y diferen.de cambio (neto).....	3.566	3.048	16,99	0,43	0,40
<b>MARGEN ORDINARIO .....</b>	<b>28.264</b>	<b>24.383</b>	<b>15,92</b>	<b>3,39</b>	<b>3,21</b>
Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	214	374	-42,89	0,03	0,05
Gastos generales de Administración.....	11.265	10.504	7,25	1,35	1,38
a) Gastos de personal .....	6.857	6.471	5,98	0,82	0,85
b) Otros gastos generales de administración .....	4.408	4.033	9,28	0,53	0,53
Amortización de activos materiales e inmatrimoniales .....	1.096	1.025	6,87	0,13	0,14
Otros productos y cargas de explotación.....	15	2	818,62	0,00	0,00
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN .....</b>	<b>16.102</b>	<b>13.227</b>	<b>21,74</b>	<b>1,93</b>	<b>1,74</b>
Pérdidas por deterioro de activos (neto) .....	3.059	2.310	32,46	0,37	0,30
del cual: inversiones crediticias .....	2.998	2.267	32,22	0,36	0,30
Dotaciones a provisiones (neto) .....	508	609	-16,51	0,06	0,08
Ingresos financieros de actividades no financieras .....	3	15	-80,07	0,00	0,00
Gastos financieros de actividades no financieras .....	5	43	-88,18	0,00	0,01
Otras ganancias .....	1.463	1.513	-3,34	0,18	0,20
Otras pérdidas .....	445	296	50,63	0,05	0,04
<b>TOTAL DOTACIONES Y OTROS RESULTADOS.....</b>	<b>2.552</b>	<b>1.728</b>	<b>47,69</b>	<b>0,31</b>	<b>0,23</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS .....</b>	<b>13.550</b>	<b>11.499</b>	<b>17,84</b>	<b>1,62</b>	<b>1,51</b>
Impuesto sobre beneficios .....	3.135	2.590	21,06	0,38	0,34
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA .....</b>	<b>10.414</b>	<b>8.909</b>	<b>16,90</b>	<b>1,25</b>	<b>1,17</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) .....	0	-7	-100,10	0,00	0,00
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO .....</b>	<b>10.415</b>	<b>8.902</b>	<b>16,99</b>	<b>1,25</b>	<b>1,17</b>
Resultado atribuido a la minoría .....	577	731	-21,06	0,07	0,10
<b>RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO .....</b>	<b>9.838</b>	<b>8.171</b>	<b>20,40</b>	<b>1,18</b>	<b>1,08</b>

(\*) Compuesto por el agregado de los estados consolidados de los grupos bancarios españoles más los estados individuales de los bancos españoles que no tienen grupo

Fuente: Estados financieros públicos de la AEB